
REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO SPERIMENTALE ZOOTECNICO PER LA SICILIA 

Via Roccazzo, 85 — 90136 Palermo 
Partita IVA 0012200082 

Direzione 

DETERMINA A CONTRARRE n. 594 del 31/12/2020 

per l'affidamento diretto ai sensi dell'art 1,comma 2 lett a) del decreto legge n° 76/2020 
convertito in legge n° 120 dell'11.09.2020 per: 

Lavori di sistemazione copertura stalla bovini e recupero edificio vecchio mulino per un importo 

complessivo stimato in C 149.708,84 di cui C. 126.176,86 per lavori; C 2.523,54 quali oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, oneri di manodopera per C 16.402,99 ed C 2523,54 per oneri di 

progettazione CIG: 8531555DE5 

• Vista la L. 11.09.2020 n. 120, Conversione in legge con modificazioni sul decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76, recante " Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" 

Decreto semplificazioni; 

• Visto l'art. 32 comma 2 del D.Igs. 18.04.2016 n. 50: "Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 6 i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 
36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti. 

CONSIDERATO 

• Che con delibera del CdA n. 26 del 14.10.2020 ha approvato l'atto di indirizzo p 
servizi igienici, muro perimetrale, coperture. 

• Che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del Codice e dell'art. 4 della 

L.241/90 è individuato in è stato individuato nel Direttore Dott. A. Console, che possiede i 
requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni"; 

• Che l'articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che "Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157,comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 



contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
31 dicembre2021"; 

• che l'articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 
procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 
stazione appaltante possa affidare direttamente i lavori per importi inferiori ad C 150.000,00 
euro; 

• che con nota prot. 9877 del 27/11/2020 è stato trasmesso dall'Ufficio Tecnico il computo 
metrico estimativo, il capitolato d'appalto e il foglio patto e condizioni. Il totale delle opere è 
di C 149.708,84; 

• si intende impegnare la spesa totale di euro 149.708,84 IVA compresa sul cap.064 del bilancio 
2020; 

• l'Ente pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare una richiesta di preventivi alle seguenti 
ditte: 

- Ditta Opere srl — Via Principe di Villafranca n. 57 — 90141 Palermo prot. n. 9806 del 
25/11/2020; 

- Ditta Emoter srl — Via Villini S. Isidoro n. 52 — 90136 Palermo prot. n. 9807 del 
25/11/2020; 

Ditta Effebi srl — Via della Perseveranza n. 43 — 90047 Partinico (Pa) prot. n. 9808 del 
25/11/2020; 

• che sono pervenuti i preventivi delle ditte: 
- 	Effebi srl prot. n. 10192 del 04/12/2020; 
- 	Opere srl prot. n. 10193 del 04/12/2020. 

• con nota prot. 10329 del 09/12/2020 è stata nominata la commissione di gara; 

• che con nota prot. 10747 del 17/12/2020 la commissione di gara ha trasmesso il verbale 

relativo alla verifica dei preventivi di offerta dal quale si evince che la stessa in autotutela e 

secondo la discrezionalità della Stazione Appaltante suggerisce l'annullamento della gara in 
quanto le imprese partecipanti non hanno prodotto le dichiarazioni di cui all'art. 80 e tutte le 
dichiarazioni di regolarità contributiva; 

• considerata la somma urgenza di provvedere alla sistemazione della copertura degli 

stabulari necessari al ricovero degli animali; 

• che la ditta Emoter srl — Via ai Villini Sant'Isidoro n. 52 — 90136 Palermo, contattata per le vie 
brevi, ha dichiarato di non aver ricevuto la lettera di invito e che pertanto intende offrire un 

ribasso percentuale del 35,15% sull'importo a base di gara di C 126.176,86 oltre IVA 10% 
oltre a C 2.523,54 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e con costi per la 

manodopera stimati di C 16.403,00; 

• che il DURC prot. n. INPS_23940019 del 20/11/2020 risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., 

I.N.A.I.L. e CNCE; 
DETERMINA 

- di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta Emoter srl — Via ai Villini Sant'Isidoro n. 
52 — 90136 Palermo P.IVA 06304810820, i lavori di sistemazione copertura stalla bovini 
e recupero edificio vecchio mulino per l'importo di euro 81.825,70 oltre iva pari a 

complessivi euro 90.008,27 (senza oneri di sicurezza); 
- di disporre, nelle more dell'accertamento dei requisiti generali e (se previsti) speciali di 
partecipazione, l'esecuzione anticipata in via d'urgenza del contratto ai sensi dell'articolo 

32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall'articolo 8, comma 1, 

lett. a)del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall'aggiudicatario si 
procederà alla risoluzione del contratto/dell'affidamento, al pagamento del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 



- dare atto che le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore 

dell'Autorità nazionale anticorruzione, ai sensi dell'art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in 

Legge 77/2020, per le procedure avviate fino al 31/12/2020; 

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 

136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è 

responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 

all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di 

spesa in fase di liquidazione; 

- che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all'obbligo 

della fatturazione elettronica; 

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, dei 	dati 
richiesti; 

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 

e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto 

sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Console; 

ORE 

risole

(7

1,„ 

VISTO DI REGOLARITA CONTA. 
SI  ATTESTA CliE LA PRESENTE DELIBERA/DE 
HA LA COPERTURA FINA ARIA AL CAP 

D 	JPE ' NNO 
Palermo, li 
Il Ra 
G.Scalm 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

